ARTICULUS II.

Utrum ejusmodi anime patiantur afflictionem spirituales propter statum in quo sunt.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod ejusmodi anime patiantur afflictionem spirituales propter statum in quo sunt. Quia, sicut dicit Chrysostomus (hom. xxii. in Matth.) in damnatis gravius erit poena quod visio Dei carebunt, quam quod igne inferni cremabunt. Sed ejusmodi anime visione divina carebunt. Ergo afflictionem spirituales ex hoc patientur.

2. Præterea. Carere illo quod quis vult habere, sine afflictione esse non potest. Sed ejusmodi anime vellent visionem divinam habere; alias voluntas eorum actualiter perversa esset. Ergo cum ea careant, videtur quod afflictionem patientur.

3. Si dicatur, quod non affliguntur, quia sciunt se non per culpam propriam ea esse privatos; contra, immunitas à culpa dolorem poenæ non minuit, sed auget: non enim si aliquis non propria culpa exheredatur, vel mutilatur, propter hoc minus dolet. Ergo etiam quamvis ejusmodi anime non propria culpa, tanto bono priventur, ex hoc earum dolor non tollitur.

4. Præterea. Sicut pueri baptizati se habent ad meritum Christi, ita non baptizati ad demeritum Adæ. Sed pueri baptizati ex merito Christi consequuntur præmium vitæ æternæ. Ergo & non baptizati dolorem sustinent ex hoc quod per demeritum Adæ æterna vita privantur.

5. Præterea. Absentari à re amata non potest esse sine dolore. Sed pueri naturalem cognitionem de Deo habebunt, & eadem ratione naturaliter eum diligunt. Ergo cum ab eo sint in perpetuum separati, videtur quod hoc sine dolore pati non possint.

Sed contra. Si pueri non baptizati post mortem dolorem interioremem habeant, aut dolebunt de culpa, aut de poenâ. Si de culpa, cum à culpa illa ulterius emundati non possint, dolor ille erit in desperationem inducens. Sed talis dolor in damnatis est veris conscientia. Ergo pueri verem conscientiam habebunt; & sic non esset eorum poena mitissima, ut Augustinus dicit. Si autem de poenâ dolerent, ergo cum poenâ eorum iuste à Deo sit, voluntas eorum divinæ iustitiæ obviaret; & sic actualiter deformis esset; quod non conceditur. Ergo nullum dolorem sentient.

Præterea. Ratio recta non patitur ut ali-

quis perturbetur de eo, quod in ipso non fuit ut vitaretur, propter quod Seneca probat (epist. lxxxv. & Lib. II. de ira cap. vi.) quod perturbatio in sapientem non cadit. Sed in pueris est ratio recta nullo actuali peccato obliquata. Ergo non turbabuntur de hoc quod talem poenam sustinent, quam vitare nullo modo poterunt.

Respondeo dicendum, quod circa hoc est triplex opinio.

Quidam enim dicunt, quod prædicti pueri nullum dolorem sustinebunt: quia in eis adeo ratio obtenebrata erit ut non cognoscant se amisisse quod amisissent. Quod probabile non videtur, ut anima ab onere corporis absoluta, ea non cognoscat quæ saltem ratione investigari possint; & etiam multo plura.

Et ideo alii dicunt, quod in eis est perfecta cognitio eorum quæ naturali rationi subjacent, & cognoscunt Deum, & de ejus visione privatos esse; & ex hoc aliquem dolorem sentient; tamen mitigabitur eorum dolor, in quantum non propria voluntate culpam incurserunt pro qua damnati sunt. Sed hoc etiam probabile non videtur: quia talis dolor parvus esse non potest de tanti boni amissione, & præcipue sine spe recuperationis: unde poenâ eorum non esset mitissima. Præterea omnino eadem ratione qua dolore sensibilis in exteriori affligent non punientur, etiam interiori dolore non sentient: quia dolor poenæ delectationi culpæ respondet: unde delectatione remota à culpa originali, omnis dolor ab ejus poenâ excluditur.

Et ideo alii dicunt, quod cognitionem perfectam habebunt eorum quæ naturali cognitioni subjacent, & vitæ æternæ se privatos esse cognoscent, & causam quare ab ea exclusi sunt; nec tamen ex hoc aliquo modo affligentur: quod qualiter esse possit, videndum est.

Sciendum ergo, quod ex hoc quod caret aliquis eo quod suam proportionem excedit, non affligitur, si sit rectæ rationis; sed tantum ex hoc quod caret eo ad quod aliquo modo proportionatus fuit; sicut nullus sapiens homo affligitur de hoc quod non potest volare sicut avis, vel quia non est Rex, vel Imperator, cum ei non sit debitum; affligitur autem, si privaretur eo ad quod aptitudinem aliquo modo habuit. Dico ergo, quod omnis homo usum liberi arbitrii habens proportionatus est ad vitam æternam consequendam, quia potest se ad gratiam preparare, per quam vitam æternam merebitur: & ideo si ab hoc deficiat, maximus dolor est eis, quia amittunt illud quod ipsorum esse possibile fuit. Pueri autem nunquam fuere proportionati ad hoc quod vitam æternam haberent: quia nec eis debebatur ex principis naturæ,

naturæ, cum omnem facultatem naturæ excedat; nec actus proprios habere poterunt, quibus tantum bonum consequerentur. Et ideo nihil omnino dolebunt de carentia visionis divinæ; immo magis gaudebunt de hoc quod participabunt multum de divina bonitate, & perfectionibus naturalibus. Nec potest dici, quod fuerunt proportionati ad vitam æternam consequendam, quamvis non per actionem suam, tamen per actionem eorum circa eos, quia poterunt ab aliis baptizari, sicut & multi pueri ejusdem conditionis baptizati vitam æternam consecuti sunt: hoc est enim superexcedentis gratiæ ut aliquis sine actu proprio præmieretur. Unde defectus talis gratiæ non magis tristitia causat in pueris decedentibus non baptizatis quam in sapientibus hoc quod eis multæ gratiæ non sunt quæ aliis similibus factæ sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod in damnatis pro culpa actuali, qui usum liberi arbitrii habuerunt, fuit aptitudo ad vitam æternam consequendam; non autem in pueris, ut dictum est: & ideo non est similis ratio de utriusque.

Ad secundum dicendum, quod quamvis voluntas sit possibilem, & impossibilem, ut in III. Ethic. (cap. iv. vel v.) dicitur; tamen voluntas ordinata & completa, non est nisi eorum ad quæ quis aliquo modo ordinatus est: & si in hac voluntate deficiant homines, dolent; non autem si deficiant ab illa voluntate quæ impossibilem est, quæ potius *vellei* quam *voluntas* debet dici: non enim aliquis illud vult simpliciter; sed velle, si possibile foret.

Ad tertium dicendum, quod ad habendum proprium patrimonium, vel membra corporis sui quilibet est ordinatus: & ideo non est mirum, si dolet aliquis de eorum amissione, sive pro culpa sua, sive pro aliena eis privetur: unde patet quod ratio non procedit ex simili.

Ad quartum dicendum, quod donum Christi excedit peccatum Adæ, ut ad Rom. v. dicitur: unde non oportet quod pueri non baptizati tantum habeant de malo, quantum baptizati habent de bono.

Ad quintum dicendum, quod quamvis pueri non baptizati sint separati à Deo quantum ad illam conjunctionem quæ est per gloriam; non tamen ab eo penitus sunt separati, immo ei conjunguntur per participationem naturalium bonorum: & ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione, & dilectione. (a) Non tamen eo modo gaudebunt quo perperam intelligebant Pelagiani, vitam illis beatam assignantes, quia nullum in eis

detrimentum naturæ, nec peccatum originale agnoscebant. Illorum enim sensus erat quod ejusmodi parvuli, quamvis absque baptismo decedentes, ab omni prolixo poenâ immunes ita essent acsi Adamus non peccasset: quia peccatum ejus nihil in ipsis posteris, vel in ipsam naturam ex ipsis persona propagatam, corruptionis intulerat. Et propterea tale gaudium parvulorum non distinguebant ab adultis, nisi quatenus isti pro bonis operibus actualiter à se factis aliquod singulare premium reportarent, quod sub nomine regni celorum, à quo Christus non baptizatos excluderebat, significatum intelligebant. Gaudium autem naturale dumtaxat hic ponitur, quod poenam damni, vel carentiam visionis beatificæ non excludit.

QUÆSTIO I.

Apud Nicolajum LXXII.

De qualitate animarum que in purgatorio propter peccatum actuale, vel ejus poenam expiantur.

in sex articulis divisæ.

DEinde considerandum est de animabus que post hanc vitam propter actualium peccatorum poenam in purgatorio expiantur.